ATA Nº 021 2019

Aos   vinte e oito  dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às dezenove

horas, na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores do município de Itapuca, Rio Grande do Sul,

reuniram-se os Vereadores, representantes do Poder Legislativo Municipal, em Sessão

Ordinária. Presente o Assessor Jurídico Dr. Adriano Marques de Farias e verificado o número

legal de vereadores, Valdeni Scarsi, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições legais

que lhe confere o Regimento Interno em vigência, declarou aberta a Sessão e os trabalhos. Logo

a seguir, passou-se a palavra à Secretária para a leitura da ATA da SESSÃO ORDINÁRIA nº

020 /2019, realizada no dia 14 de outubro do corrente ano; colocada em discussão e votação

foi aprovada por unanimidade.  Em seguida foi feito a leitura da Ordem do Dia composta

pelos seguintes Projetos de Lei de ORIGEM DO PODER EXECUTIVO: Projetos de Lei nº

041,  e 045 /2019.    PL Nº 041 / 2019  -  ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO

MUNICÍPIO ITAPUCA PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, este Projeto de Lei

tinha sido  foi baixado para estudo na Sessão do dia 14 de novembro. Teve parecer favorável das

Comissões Os vereadores  analisaram e discutiram o mesmo , sendo o mesmo aprovado por

unanimidade. O  Projeto de Lei Nº 045 / 2019  -  AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
CONTRATAR COM EMPRESA VENCEDORA DO PREGÃO 07/19 DO COMAJA PARA SUBSTITUIÇÃO
DAS LUMINÁRIAS PÚBLICAS PARA AS DE TECNOLOGIA LED, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Teve
Parecer favorável das Comissões. Após a leitura do mesmo , foi analisado o comparativo dos
gastos com a Iluminação Pública Mensal sendo que a Arrecadação CIP é de R$ 1.235,27 e o
custo total Mensal é de  R$ 8.670,13 tendo um custo mensal para a Prefeitura de R$ 7.434,86 .
Com o Novo Sistema a fatura Mensal seria de R$ 2.628,88, dados fornecidos pela CERFOX. O
investimento a ser realizado será pago em  60 parcelas de R% 4.760,49, com este investimento
mais a fatura mensal teríamos uma economia mensal de R$ 1.280,76 , o Novo Sistema tem uma
garantia de 5 anos. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade.  Nada mais havendo a

tratar, o Sr. Presidente deu por encerrada a Sessão. Itapuca, 28 de novembro de 2019.